[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района

 Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.10.2024  №249-п
с. Байкалово

О внесении изменений в Порядок реализации полномочий Администрации Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденный Постановлением главы Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области от 01.03.2023 №53-п
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок реализации полномочий Администрации Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним,  утвержденный Постановлением главы Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области от 01.03.2023 №53-п (далее по тексту - Порядок) следующие изменения:

1.1.  Наименование главы 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«Глава 2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам».
1.2. Абзац 3 подпункта 1 пункта 4 главы 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджета сельского поселения, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета сельского поселения, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.12.2019 № 250н «О перечне платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах;».

1.3. Подпункт 4 пункта 4 главы 2 изложить в следующей редакции:

«4) своевременно осуществлять признание безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  сельского поселения и о ее списании на основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов»;

1.4. Подпункт 1 пункта 5 главы 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«1) направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);».

1.5. Подпункт 2 пункта 5 главы 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом);».
1.6. Подпункт 4 пункта 5 главы 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«4) направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований муниципального образования Байкаловского сельского поселения по денежным обязательствам с учетом требований Положения о порядке предъявления требований по обязательствам перед Российской Федерацией в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2004 г. № 257 «Об обеспечении интересов Российской Федерации как кредитора в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве», уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Байкаловским сельским поселением при предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве;».
1.7. Пункт 9 Порядка считать утратившим силу.
1.8. Пункт 16 Порядка изложить в следующей редакции:
«16. Администрация обеспечивает принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований.».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети «Интернет»: www.bsposelenie.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Главы

Байкаловского сельского поселения

Байкаловского муниципального района

Свердловской области                                                            Л.В. Боярова